A rileggere attentamente, sotto lo stimolo di tali interrogativi, la produ-
zione letteraria coeva, si rafforza via via la convinzione che: 1) quello gu-
glielmino può essere definito un progetto organico vero e proprio; 2) due in-
tellettuali, vale a dire Martino Paolo Nibia e Ubertino Clerico, ebbero piena 
consapevolezza di quel progetto e ne sostennero la realizzazione con la pro-
posta di modelli letterari ben identificabili; 3) Nibia inoltre, per l‟importante 
incarico culturale che ricoprì a corte durante oltre un quarto di secolo, in-
fluenzò in vario modo la progettualità del principe.  

Cerco di chiarire e documentare. 

“... et denique non minus morum quam aedificiorum renovationem adep-

tum est”, scriveva nel 1481 Ubertino Clerico nell‟explicit del suo commento 
alle Eroidi ovidiane, riferendosi all‟“oppidum” di Casale che, per merito del 
suo principe, oltre al titolo di città e all‟onore dell‟episcopato, aveva rag-
giunto finalmente l‟obiettivo più importante: il rinnovamento morale dei suoi 
abitanti, unitamente al rinnovamento delle sue strutture urbane11.  

8 Cfr. la descrizione di Casale contenuta nella bolla di Sisto IV del 18 aprile 1474, che elevava il bor-

go a sede di diocesi: «Praefatum oppidum Casalis insigne et famosum, in quo dictus Marchio eiusque 
praedecessores marchiones Montisferrati, qui pro tempore fuerunt, cum eorum Curia residere consueve-
runt, locum in quo situm est, amenitate et structurarum et aedificiorum ecclesiasticorum et aliorum ma-
gnitudine et sumptuositate, incolarum quoque equestris ordinis, et theologiae ac utriusque iuris, artium et 
medicinae doctorum, ac aliis scientiis et liberalibus artibus peritorum, nobilium et mercatorum ad tria mi-
lia hominum et ultra ascendentium numerositate, civitatis nomine et praerogativa dignissimum, in civita-
tem; ecclesiam vero Sancti Evasii dictae civitatis collegiatam notabilem et insignem [...] in cathedralem 
ecclesiam casalensem, et in illa episcopalem dignitatem eadem auctoritate erigimus» (cit. in G. DE BONO, 
Origine e progresso della chiesa casalese, a cura di L. CRAVINO, Casale Monferrato 1986, pp. 34-35). 

Cfr. la descrizione di Casale contenuta nel diploma dell‟imperatore Federico III d‟Asburgo del 20 
gennaio 1482: «Iam nobis innotuit illustrissimi Gulielmi Marchionis Montisferrati, principis et consan-
guinei nostri carissimi, ope, directione et studio, terram seu locum Casalis, sub nostra et sacri imperii tui-
tione vigentem, nuper in civitatem erectam, illamque sacrarum ecclesiarum, monasteriorum quoque con-
ventuum religiosorum et aliarum piarum domorum plurimarum, denique insignium habitationum, edifica-
tionum adeo instauratam et decoratam, ut deinceps inter Italiae civitates nec infimo loco digne valeat nu-
merari» (Archivio storico del Comune di Casale Monferrato, Fondo Comunale, Sezione I [d‟ora in poi 
AsCCM, FC I], cart. 1-1).